
Prefeito Municipal 

MARLI VIEIRÃ FERRO 
Secretária Munic*aI  de Finanças -- 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 
dPI DE JAPORÃ 

CNP1 7590534210007-28 
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA, S/N - CENTRO - CEP 79.985-000 JÁPO RA 

7),,, No,-,, 1,o,,o 

 

DECRETO N° 1.054, DE 11 DE JANEIRO DE 2016 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
DO MUNICíPIO 

JORNAL:O4'' Ç'  -tt   
EDIÇÃO:   vJ524' 	b 2*  
EDITADO EM:   62  9  / 	.j 16  

"ESTABELECE O CALENDÁRIO FISCAL PARA 
O EXERCÍCIO DE 2016, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS." 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal de Japorã, Estado de Mato 
Grosso Do Sul, no uso das atribuições lhes conferidas pelo art. 69, incisos II, VII e XXIII, 
da Lei Orgânica Municipal, 

DECRETA: 

Art. 10  - Fica estabelecido o CALENDÁRIO FISCAL, para o exercício do ano de 2016, de 
acordo com o Anexo único, parte integrante do presente DECRETO, com base na Lei 
Municipal Complementar n°026 de 24 de dezembro de 2013. 

Art. 20  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com seus efeitos 
retroagidos a 01 de janeiro de 2016.. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, AOS 04 DIAS DO MÊS D-zJANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 

WALTERJO E 
Secretário Municipal de Ad 	ração Planejamento 

Desenvolvimen 	t, • ico e Turismo 

A SI 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ 

CNPJ 15905342/0001-28 
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA. S/N - CENTRO - CEP 79 955-000 Ja&PO RA 

(on,,do 1/o, N000, 7.— 

ANEXO ÚNICO - DECRETO N° 1.054, DE 11 DE JANEIRO DE 2016 

TRIBUTO DATA DE VENCIMENTO 
Alvará de Licença e Funcionamento - Pessoa Jurídica 22/02/2016 
Alvará de Licença e Funcionamento - Autônomos 22/02/2016 
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 150  dia do mês subsequente 
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN (optantes 
pela parcela fixa anual 

15/12/2016 

Imposto Sobre Propriedade Predial e Territorial 
Urbana - IPTU 

- Cota Única ou 18  Parcela 
28 Parcela -2  a - 38 Parcela 

- 48 Parcela 
- 58 Parcela 

Conforme Lei Municipal Complementar n° 026 de 24 de dezembro de 
2013, Art. 89, §10,  o desconto do IPTU para pagamento em Cota Única 
será de 10%. 

06/0512016 
06/06/2016 
06/07/2016 
06/08/2016 
06/09/2016 



Mato Grosso do Sul ,29 de Janeiro de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VIII N°  1524 

Publicado por: 
Mauricelio Barros 

Código Identificador:DF1FOA3B 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA 

E VALOR AO CONTRATO N 054/2015 

PROCESSO N° 046/2015 PREGÃO N° 024/2015; PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ E A EMPRESA: 
VAGNER CESAR BONATTI MEl. OBJETO: LOCAÇÃO DE UM 
CAMINHÃO TRUCKJCAÇAMBA - CAP. 8,00 M3  PARA 
ATENDIMENTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE JAPORÃ/MS. ALTERAÇÃO: ADITAMENTO DE 
PRAZO DA CLAUSULA QUARTA E ADITAMENTO DA 
CLAUSULA TERCEIRA DO VALOR DO CONTRATO FIRMADO 
EM 24/07/2015 DATA DA ASSINATURA: 22 DE JANEIRO DE 
2016. VIGÊNCIA: SERÁ DE 22/01/2016 A 21/07/2016. FORO DA 
COMARCA DE MUNDO NOVO/MS. 

Publicado por: 
Diega Goes Coelho 

Código Identificador:A2AFF333 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA 

E VALOR AO CONTRATO N 053/2015 

PROCESSO N° 046/2015 PREGÃO N° 024/2015; PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÀ E A EMPRESA: 
MACHUGA E CIA. OBJETO: LOCAÇÃO DE ÔNIBUS DE 
PASSAGEIRO PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JAPORÃ/MS. ALTERAÇÃO:  ADITAMENTO DE 
PRAZO DA CLAUSULA QUARTA E ADITAMENTO DA 
CLAUSULA TERCEIRA DO VALOR DO CONTRATO FIRMADO 
EM 24/07/2015 DATA DA ASSINATURA: 22 DE JANEIRO DE 
2016. VIGÊNCIA: SERÁ DE 22/01/2016 A 21/07/2016. FORO DA 
COMARCA DE MUNDO NOVO/MS. 

Publicado por: 
Diega Goes Coelho 

Código Identiflcador:23294354 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N"04312015 

PROCESSO N° 017/2015, PREGÃO PRESENCIAL Na 010/2015; 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ E A 
EMPRESA:CIRÚRGICAPARANA DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS. OBJETO: MATERIAL ODONTOLOGICO EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
ALTERAÇÃO: ADITAMENTO DE PRAZO DA CLAUSULA 
NONA DO CONTRATO FIRMADO EM 22/05/2015. DATA DA 
ASSINATURA: 18 DE JANEIRO DE 2016. VIGÊNCIA: SERÁ DE 
18/01/2016 A 31/03/2016. FORO: COMARCA DE MUNDO NOVO. 

Publicado por: 
Diega Goes Coelho 

Código Identificador:3776C59B 

LICITAÇÃO 
RATIFICAÇÃO 

ONDE SE-LÊ: EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 003/2015 - PROCESSO Na 
016/2015 PREGÃO N° 009/2015; PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAPORÃ E A EMPRESA: ANGELICA DE 
LIMA DOMINGOS: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO MATERIAL DE 

CONSUMO/PEÇAS PARA A MANUTENÇÃO DA FROTA DE 
ÔNIBUS DESTE MUNICÍPIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MECÂNICOS DE MAQUINAS PESADAS EM GERAL EM 
ATENDIMENTO AS DIVERSAS SOLICITAÇÕES DAS 
GERÊNCIAS DESTA MUNICIPALIDADE. ALTERAÇÃO: 
ACRÉSCIMO DE R$ 16.868,00 (DEZESSEIS MIL OITOCENTOS 
E SESSENTA E OITO REAIS) SOBRE O VALOR ESPECIFICADO 
NO CONTRATO FIRMADO EM 01/04/2015 DATA DA 
ASSINATURA: 18 DE NOVEMBRO DE 2015. FORO DA 
COMARCA DE MUNDO NOVO/MS. 
LÊ-SE: EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2015 - PROCESSO Na 016/2015 
PREGÃO N° 009/2015; PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAPORÃ E A EMPRESA: HOFFMANN E CIA: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO/PEÇAS PARA A MANUTENÇÃO 
DA FROTA DE ÔNIBUS DESTE MUNICÍPIO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MECÂNICOS DE MAQUINAS PESADAS EM GERAL 
EM ATENDIMENTO AS DIVERSAS SOLICITAÇÕES DAS 
GERÊNCIAS DESTA MUNICIPALIDADE. ALTERAÇÃO: 
ACRÉSCIMO DE R$ 16.868,00 (DEZESSEIS MIL OITOCENTOS 
E SESSENTA E OITO REAIS) SOBRE O VALOR ESPECIFICADO 
NO CONTRATO FIRMADO EM 01/04/2015 DATA DA 
ASSINATURA: 18 DE NOVEMBRO DE 2015. FORO DA 
COMARCA DE MUNDO NOVO/MS. 

Publicado por: 
Diega Goes Coelho 

Código Identificador: BCD34BOF 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
DECRETO Na 1.054, DE 11 DE JANEIRO DE 2016 

"ESTABELECE O CALENDÁRIO FISCAL PARA O 
EXERCÍCIO DE 2016, E DÁ ours 
PROVIDÊNCIAS." 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal de 
Japorã, Estado de Mato Grosso Do Sul, no uso das atribuições lhes 
conferidas pelo art. 69, incisos II, VII e XXIII, da Lei Orgânica 
Municipal, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica estabelecido o CALENDÁRIO FISCAL, para o 
exercício do ano de 2016, de acordo com o Anexo único, parte 
integrante do presente DECRETO, com base na Lei Municipal 
Complementar n° 026 de 24 de dezembro de 2013. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com 
seus efeitos retroagidos a 01 de janeiro de 2016.. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, AOS 04 DIAS DO MÊS DE 
JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

MARLI VIEIRA FERRO 
Secretária Municipal de Finanças 

WAL TER JOSÉ DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração Planejamento 
Desenvolvimento Econômico e Turismo 

ANEXO ÚNICO - DECRETO Na 1.054, DE 11 DE JANEIRO DE 
2016 

TRIBUTO DATA DE VENCIMENTO  

Aliará de Licença e Funcionamento - Pcusoa Juridica 22/02/2016 

Alsarí de Licença e Funcionamento - Autónomos 22/02/2016 

Imposto Sobre Seniço, de Qualquer Natureza - ISSQN IS' dia do meu subsequente 

Imposto Sobre Serniços de Qualquer Natureza - 
(oplanlcs pela parcela fixa anual) 

ISSQN 
15/12/2016 

24 www.diariomunicipal.com.br/assomasul  


